perfectus, vel consuetudine firmatus, qui adherendo potentiae, reddit illam facilem in actu primo. Actualis autem devotio consistit in actu, nimirum (ut D. Thomas dixit) in actuali effecta ad divinum cultum, vel quid simile. Et patet ex ipso nomine deducto à verbo *devoceo*; nam homo se devolet divino cultui per modum aliquem actus, sed per ipsum actum et affectum. Unde (quod notandum est) non est de ratione actualis devotionis, quòd sit actus ab habitu elicitus; nam actus ille qui dicitur devotio non habet, quòd sit devotio, et x particulari respectu ad habitum, sed ex sua specie, essentia et objecto, ut constat ex D. Thomà, dicta quæst. 82, art. 1 et 2, ubi probat devotionem esse actum specialem ex materia et formali effectu ejus, et cum eadem proportionem probat esse actum religionis. Dicitur autem actus religionis non tantum ille qui de facto elicitor ab habitu, sed qui natura sua, et ratione sui objecti talis est, ut ad religionem pertineat. Unde si quis in prima sua conversione simul dum conteritur de peccatis, se devolet Deo, per deliberatam affectum colendi illum in omnibus, actum verè devotionis exercet, etiamsi in tali habitu non operetur. Sicut quando Paulus vocatus à Deo, respondit, Act. 9: *Domine, quid me vis facere?* jam veram devotionem in Christum elicuit, licet non ex habitu, sed ex auxiliante gratia vocationis illum affectum conceperit. Peccator etiam potest interdum actum devotionis in oratio exercere, etiamsi nec justus sit, nec per illum actum statim justificetur, et consequenter illum non eliciat ex habitu, sed ex auxilio.

9. Ex his ergo concludo devotionem non consistere substantialiter in promptitudine illa, proveniente ab habitu, nam licet hæc conferat ad quandam perfectionem talis operationis, quia devotio ex habitu regulariter erit constantior ac ferventior, cæteris paribus: tamen non est illa substantia devotionis, sed tum quia sine illa potest esse devotio, ut ostensum est, tum etiam quia illa promptitudo non est, nisi relatio vel denominatio à tali principio, ut declaratum est. Neque contra hoc urget ratio Cajetani; negatur enim consequentia illa: Religio est qualitas potentiae voluntatis; ergo devotio est qualitas actus voluntatis. Imò, quia religio est qualitas voluntatis, ideo à voluntate religione affecta (quando ita esse contingit) elicitor volitio colendi Deum, quæ etiam est qualitas voluntatis, et simul est effectus virtutis religionis indivisibiliter, et impartibiliter, ut sic dicam, elicitor à potentia, et habitu. Nec illa partitio intelligibilis non est, scilicet quòd potentia faciat actum, religio verò modum distinctam ab actu, tum quia intelligibilis est ille modus, qui sit aliquid per se factibile, ut sic dicam: tum etiam, quia ipsa substantia actus debet promptè fieri, non posset autem ita fieri, nisi habitus juvaret potentiam ad ipsam substantiam actus faciendam. Hoc ergo est munus virtutis religionis circa actum devotionis, quando ab eà elicitor. Idemque est in aliis virtutibus cum proportionem: nam prudentia, verbi gratia, non aliter dat rectè præcipere, quam inclinando ad judicium practicum, et practice verum secundum hone-